اتحاد با عشق و معشوق و یکی دیدن خود با همه پدیده‌های عالم صنع، در حالات عارفان و در شعر بیدل شبیه حال و احساس عرفانی است که آرتور کویستلر، نویسنده مشهور اروپایی، در فصل سی و سوم از کتاب "نوشته نامرئی" خود بیان کرده است. او در زمان جنگ داخلی اسپانیا (۱۹۳۶-۱۹۳۹ میلادی برابر با سال ۱۳۱۵-۱۳۱۸ هـ.ش) به اتهام جاسوسی برای جبهه مردمی، به زندان افتاد. او در زندان انفرادی هر شب صدای گلوله اعدامیان پای دیوار قبرستان نزدیک به زندان را می‌شنیده و در وحشت انتظار چنان پایانی به سر می‌برده است، بعضی محیط پر اضطراب زندان و مرگ‌آشنایی او را در دریافت "حالت عرفانی" خاصی که کویستلر از آن سخن گفته؛ مؤثر می‌دانند.